
Don Siegel instruerer Burt Rey
nolds

Filmen er således en skuffelse i Siegel- 
sammenhæng, men selv når han kun bruger 
den venstre, demonstrerer han stadig et vist 
fermt håndelag, og som en af den slags enter- 
tainments, der kan slå et par timer ihjel, hvis 
man ikke har andet at give sig til, går den 
vel an. Det er ligesom, når man spiste for 
mange kirsebær som barn. Det er meget 
rart, mens det står på. Mavepinen kommer 
først senere.

Asbjørn Skytte

ER DU MED PÅ ET BRÆK?
Rough Cut. USA 1980. P-selskab: David Merrick 
Productions. P: David Merrick. P-leder: Peter Pri- 
ce. I-leder: DougTwiddy. Instr: Don Siegel. Instr- 
ass: Francis Bums. Manus: David Tringham, 
Andy Armstrong, Waldo Roeg. Efter: Derek Lam- 
berts roman »Touch the Lion’s Paw«. Foto: Freddie 
Young. Kamera: Chic Antiss, Bob Kindred, John 
Deaton. Farve: Movielab. Klip: Douglas Stewart, 
Michael Duthie. P-tegn: Ted Haworth. Ark: Tim 
Hutchinson. Dekor: Peter James. Kost: Anthony 
Mendelson, Norman Salling. Sp-E: Ted Grumbt. 
Musik-adapt: Nelson Riddle. Musik: »Sophisti- 
cated Lady« af Duke Ellington, Mitchell Paris, 
Irving Mills; »In a Sentimental Mood« af Elling
ton, Mills, Manny Kurts; »Mood Indigo« a f Elling
ton, Mills, Albany Bigard; »Caravan« af Ellington, 
Mills, Juan Tizol; -Prelude to a Kiss« af Ellington, 
Mills, Irving Gordon; »Satin Doil« af Ellington, 
Johnny Mercer, Billy Strayhom; »I Got It Bad 
(And That Ain’t Good)« af Ellington, Paul Web
ster; »C Jam Blues« af Ellington; »Don’t Get Aro- 
und Much Anymore« af Ellington, Bob Russell. 
Tone: John Mitchell, John T. Reitz, David Camp
bell, David Hudson. Lyd-E: Cecelia Hall, George 
Watters II. Medv: Burt Reynolds (Jack Rhodes), 
Lesley-Anne Down (Gillian Bromley), David Ni- 
ven (Chief Inspector Cyril Willis), Timothy West 
(Nigel Lawton), Patrick Magee (Ernst Mueller), Al 
Matthews (Ferguson), Susan Littler (Sheila), Joss 
Ackland (Inspektør Vanderveld), Isobel Dean 
(Mrs. Willis), Wolf Kahler (De Gooyer), Andrew 
Ray (Pilbrow), Julian Holloway (Ronnie Taylor), 
Douglas Wiliner (»Maxwell Levy«), Geolfrey Rus
sell (Tobin), Ronald Hines (Kaptajn Small), David 
Howey (Palmer), Frank Mills (Paskontrollør), Ro
land Gulver (Mr. Lloyd Palmer), Alan Webh (Sir 
Samuel Sacks), Cassandra Harris (Mrs. Lloyd Pal
mer), Sue Lloyd (Gæst), Hugh Thomas (Gæst), Paul 
McDowell (Postbud), Stephen Reynolds (Ung 
mand), David Eccles (Mr. Foxworth), Stephen Moo-
re (Flyveleder), Peter Schofield (Steiner), Jona
than Elsom (Lambert), Ron Pember (Taxichauffør), 
John Slavid (Croupier), Brian Tipping (Tjener), 
Carol Rydall (Prostitueret). Længde: 111 min. 
Udi: CIC. Prem: 20.4.81—Palads + Kino (Odense).

Kort
sagt
Film ene set a f
M ichael Blædel (M .B .) Per C alum  (P.C.) 
Ebbe Iversen (E .I.) Ib M onty (I .M .)
Peter Schepelern (P S .)
Asbjørn Skytte (A.S.)

ALLE BLIVER 
SORTEPER
Instruktør: HAROLD BECKER
Med filmatiseringen af Joseph Wambaughs 
femte roman fortsætter det samarbejde mel
lem forfatteren og Harold Becker, der indled
tes med »Løgmarken«. Som sædvanlig be
finder vi os inden for Los Angeles-politiets 
rækker, men i forhold til sin roman har 
Wambaugh renset en del ud i sit manu
skript, og filmen koncentrerer sig om det lidt 
akavede, men voksende kærlighedsforhold 
mellem den 44-årige fraskilte og fordrukne 
sergent Valnikov og den 30-årige fraskilte 
og hårdhudede kvindelige betjent Natalie. 
For Valnikov er Natalie sidste chance for 
ikke at gå helt i hundene. Natalies forhold 
til Valnikov begynder i foragt, glider over i 
medlidenhed for at ende i kærlighed. Film
ens kidnapping-historie, der næsten løser 
sig selv, er kun et akkompagnement til kær
lighedshistorien. Filmen er højst ujævn, og 
det er vanskeligt hele tiden at holde interes
sen vedlige for de to mennesker, som Robert
Foxworth og Paula Prentiss har en tilbøjelig
hed til at overmarkere i henholdsvis smæg
tende og kynisk retning, men den rummer 
også klare og fine øjeblikke. (The Black Mar- 
ble -  USA 1980). I.M.

BLACK JACK
Instruktør: KENNETH LOACH
»Black Jack« er Kenneth Loachs første film 
siden »Family Life« fra 1972, og det er første 
gang, han forlader den socialrealistiske nu
tidsskildring til fordel for den eventyrlige 
kostumefilm. Titelpersonen er en fransk
mand, der i 1750 undslipper galgen, og som 
med to halvvoksne børn kommer ud for en 
del spændende hændelser. Loach solidarise
rer sig naturligvis med de sociale outsidere, 
men filmens holdning til de herskende klas
ser er ikke grelt propagandistisk. Loach har 
heldigt søgt mod en afdramatisering af ti
dens kontraster, og har anlagt en moderne, 
tolerant synsvinkel på alle filmens personer. 
Det gør filmen interessant og sympatisk, 
men svækker måske dens elementære spæn
ding en smule. Den historiske realisme er 
imidlertid konsekvent og overbevisende 
gennemført. Vi føler os virkelig flyttet tilba
ge til det 18. århundredes England, og der 
spilles meget troværdigt. Især er filmens to 
gammelkloge børn meget indtagende. 
(Black Jack -  England 1979). I.M.

Scene fra »Black Jack«

BYENS SKRAPPESTE 
SVINDLER
Instruktør: GEORGES LAUTNER
Denne svindlerkomedies primære funktion 
er at demonstrere, at den 48-rige Jean-Paul 
Belmondo stadig er i fineste fysiske form. 
Han hopper og springer og falder, og iført 
jaket og rødprikkede underbukser hænger 
han i armene under en helikopter over Vene
digs kanaler. Imponerende, men langtfra 
nok til at redde en film, som allerede på 
manuskriptstadiet må have været et håbløst 
rod. Det er noget med,.at den charmerende 
storsvindler Belmondo (hjerneløst kvidren
de kvinder falder pladask for ham) vikles ind 
i hemmelige agenters jagt på en mikrofilm, 
men historien er ganske usammenhængen
de og pointeløs. Og komikken består eksem-
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pelvis i, at Belmondo sparker fjendtligtsin
dede mandspersoner i skridtet, hvorefter de 
vrælende tumler omkring. At man har efter- 
synkroniseret filmen på engelsk, bliver i den 
sammenhæng kun til et mindre irritations
moment. (Le guignolo -  Frankrig/Italien 
1980). EJ.

CHARLIE CHAN 
VENDER TILBAGE
Instruktør: CLIVE DONNER
Earl Derr Biggers præsenterede første gang 
sin berømte kinesiske mesterdetektiv i 1925 
med romanen »The House Without a Key« 
og skrev frem til sin død i 1933 i alt 6 bøger 
om Charlie Chan. Allerede i 1926 kom den 
første filmatisering med George Kuwa som 
Chan, efterfulgt i 1928 af endnu en stumfilm 
med Kamiyama Sojin. 11929 kom den første 
tonefilm, hvor den engelske skuespiller E. L. 
Park spillede Chan. I 1931 startede Fox en 
serie-produktion med den svensk-ameri
kanske skuespiller Warner Oland, der nåe
de at spille Chan 16 gange. Efter hans død i 
1938 overtog Sidney Toler rollen i 22 film, og 
da han døde i 1947, trådte Roland Winters til 
i yderligere 6 film, inden serien blev stand
set i 1949.

Bortset fra en halvtimes TV-serie i sæso
nen 1957-58, hvor J. Carrol Naish var Chan i 
39 afsnit, har man siden da ikke rigtig hørt 
noget til den listige kineser. Men i disse ti
der, hvor nostalgien florerer overalt, kan det 
ikke undre, at man har fundet ham frem 
igen og givet rollen til den udmærkede Peter 
Ustinov. Imidlertid har man valgt travesti
ens satiriske, men svært håndterlige form, 
og er sluppet rigtig dårligt fra det. Faktisk 
kan jeg ikke finde et eneste forsonende mo
ment i dette makværk, der forveksler mor
skab med fjolleri, 0g det må betegnes som 
ren prostitution for samtlige medvirkende 
(oh, Angie dog!) i denne rodebunke af idioti. 
Hvis man ikke kan finde noget bedre at bru
ge ham til, er Chan bedst tjent med at få lov 
at hvile i fred. (Charlie Chan and the Curse 
of the Dragon Queen -  USA 1981). AS.

GUDDOMMELIG
SKØR
Instruktør: MICHAEL RITCHIE
Bette Midler har uden tvivl været det mest 
usædvanlige fænomen i 70’ernes amerikan
ske showbusiness, og det er godt, at hun nu 
er blevet bevaret for eftertiden live i denne 
reportage, som Michael Ritchie, godt assi
steret af fotografen William Fraker, har lav
et om hendes optræden i Pasadena Civic Au
ditorium med et begejstret og lydhørt publi
kum. Filmen er optaget over fire dage, men 
frem står, velkom poneret, som  en koncert,
der viser alle sider af hendes særprægede og
vulkanagtige talent. Vi får hende som 
stand-up comedian, grov, vulgær, udfordren
de, men også afvæbnende vittig og selviro
nisk, vi får hende som sangerinde i diverse 
stilarter og i production numbers, assisteret 
af sin backing group The Harlettes, der er en 
perfekt afspejling af hende. Hun kommer

bedre til sin ret på det store lærred end i de 
TV-shows, vi har set med hende, og vi bliver 
heller ikke snydt for det insinuerende og 
sjofle, som TV bortcensurerer. Det er også 
befriende, at Ritchie har forsaget de back 
stage-indblik, som ellers er efterhånden ste
reotype indslag i film af denne type. (Divine 
Madness -  USA 1980). I.M.

Bette Midler i »Guddommelig skør«

Goldie Hawn i »Gæt hvem der ligger under 
sengen«

GÆT HVEM DER 
LIGGER UNDER 
SENGEN
Instruktør: JAY SANDRICH 
Der lurer farer såvel på begynderens usik
kerhed som på den erfarnes professionelle 
rutine. Sidstnævnte repræsenteres her af 
manuskriptforfatteren Neil Simon, der ef
terhånden begynder at ligne de kvikke re
plikkers svar på Bjørn Wiinblad, samt af 
Goldie Hawn, hvis specielle blanding af sød
mefuld uskyld, komisk konfusion og lokken
de pikanteri ligeledes er ved at få et noget

mekanisk præg. Skægge vitser og skælmske 
smil som færdigpakkede produkter fra altid 
leveringsdygtige samlebånd! Førstnævnte, 
altså usikkerheden, repræsenteres af den 
spillefilmdebuterende Jay Sandrich, som 
qua TV-instruktør (»Skum«) har godt greb 
om den isolerede situationskomik, men svæ
rere ved at få filmen til at hænge sammen i 
et glidende forløb. Resultatet er en traditio
nel trekants- og forvekslingskomedie, nu og 
da grinagtig, men ujævnt slingrende -  og 
mindst morsom, når eks-skærmtrolden Che- 
vy Chase får lov at udstille sin osende selv
glæde. (Seems Like Old Times -  USA 1980).

EJ.

IH, DU STORE 
KINESER!
Instruktør: PIERS HAGGARD
Peter Sellers havde fortjent at tage afsked 
med os i »Velkommen, Mr. Chance«, men 
han nåede desværre inden sin død i juli sid
ste år at indspille »Ih, du store kineser«, som 
man helst bør glemme, hvilket næppe heller 
bliver svært. Den hægter sig på Sellers’ sær
lige evne for at gå ud og ind af flere roller i 
den samme film, og ideen med at lade ham 
spille den orientalske giftblander og mester
forbryder, dr. Fu Manchu, og den ekscentri- 
ske, pensionerede Scotland Yard-detektiv, 
Nayland Smith, er ikke så tosset. Men udfø
relsen er blevet mat, mekanisk, uinspireret 
og umorsom. Piers Haggard, der endte som 
instruktør af filmen efter at først Richard 
Quine og siden John Avildsen havde været 
på tale, har fortalt historien, som er inspire
ret af Sax Rohmers romaner om dr. Fu, der 
begyndte at udkomme i 1913, uden opfind
somhed og uden at vise spor glæde eller en
tusiasme ved at lave en adventure-comedy. 
(The Fiendish Plot of Dr. Fu Manchu -  USA 
1980). I.M.

INTET NYT
FRA VESTFRONTEN
Instruktør: DELBERT MANN
Det er svært at få øje på nogen indlysende 
grund til at genfilmatisere Erich Maria Re- 
marques skyttegravroman om 1. verdens
krig, og Delbert Manns version fordunkler 
da heller ikke mindet om Lewis Milestones 
fra 1930. Den nye film er præget af respekt
fuld loyalitet over for det litterære forlæg, og 
dens problem er netop, at den ikke i tilstræk
kelig grad har foretaget en filmdramatur
gisk stramning og begrænsning af stoffet, 
men udpræget virker som genfortalt littera
tur. Det gør den omstændelig og sindig i tem
poet, og mens man nok kan sympatisere med 
dens sobre og velmenende holdning, bliver 
man lidt træt af dens stive, insisterende og 
let troskyldige alvor. Richard Thomas er ud
mærket som fortælleren Paul Baumer, og 
kampscenernes blodige absurditet er gan
ske virkningsfuldt skildret, men alt i alt er 
filmen påfaldende altmodisch, mere et ud
tryk for god vilje end for kunstnerisk tempe
rament. (All Quiet on the Western Front -  
USA 1979). EJ.
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KLÆDT PÅ TIL MORD
Instruktør: BRIAN DE PALMA
På en københavnsk husmur kunne man for 
nogen tid siden læse følgende originale styk
ke graffiti: I  don’t know what I want, but I 
know how to get it. Det samme kan siges om 
Brian De Palma, der med udspekuleret sne
dighed og stor professionel sikkerhed laver 
smarte, blanke og fornærmeligt tåbelige gy
sere. At kalde ham Hitchcock-inspireret er 
en hån mod den afdøde filmmester, og trods 
tyveriet af visse handlingselementer forhol
der »Klædt på til mord« sig til »Psycho« som 
en plasticblomst til en rose. I filmens optakt 
kan mandlige tilskuere i det mindste fryde 
sig over kameraets kælen for Angie Dickin- 
sons frapperende sensualisme, men da De 
Palma siden ligesom i »Carrie« griber til det 
billigste af alle tricks, at lade den dramati
ske sluteffekt være en drøm, har filmen defi
nitivt afsløret sig som det, den er: blankpole
ret tomhed, besnærende bluff, æstetiseret 
voldsglæde. (Dressed to Kill -  USA 1980).

E.I.

Alan Arkin i »Simon«

KOM NED PÅ 
JORDEN, SIMON
Instruktør: MARSHALL BRICKMAN
Woody Allens manuskriptforfatter (»Mig og 
fremtiden«, »Annie Hall« og »Manhattan«) 
fremstår med sin debutfilm som en meget 
sympatisk instruktør, der endnu har meget 
at lære. Udgangspunktet for filmens histor
ie er, at fem forskere på et institut for avan
cerede ideer udtæ n ker den idé, at de v il nar
re offentligheden med en meddelelse om et 
besøg  fra en frem m ed klode. D e finder en 
utilpasset professor, som  de h jernevasker til 
at tro på, at han ikke er af denne verden. 
Siden vælger han at gå sine egne veje indtil

han lader sig overbevise af kærligheden om 
at han er et rigtigt menneske. I Alan Arkins 
spil er der lidenskab i portrætteringen af 
Simon, og der er meget underspillet vid, lige 
som Brickman ofte med god effekt bruger 
understatement i sin udlevering af tosserier
ne. Rigtig sammenhængende er filmen ikke. 
De gode ideer og de sprudlende replikker 
fuser sommetider ud. Men sympatisk er 
filmen. (Simon -  USA 1980). P.C.

Richard Dreyfuss, Amy Irving i 
»Konkurrencen«

KONKURRENCEN
Instruktør: JOEL OLIANSKY
Det mest bemærkelsesværdige ved denne 
film er, at Richard Dreyfuss og Amy Irving 
har lært sig en del af de vanskelige finger
sætninger til klaverkoncerter af Beethoven 
og Prokofiev, således at kameraet kan vise 
dem i fuld aktion ved klavererne uden de 
traditionelle snydeklip mellem musicerende 
hænder og skuespillerens henførte ansigt. 
Det imponerer på samme måde som Robert 
De Niros vægtforøgelse i »Raging Buli«, og 
igen spørger man sig selv, om filmen egent
lig er alt det besvær værd. »Konkurrencen« 
er et dygtigt instrueret og ganske hæm
ningsløst stykke romantisk kitsch om viljen 
til at vinde den vigtige klaverkonkurrence 
kontra den form for sød musik, som kan op
stå, når mennesker mødes. Kærligheden sej
rer naturligvis, men man har svært ved at 
glæde sig over denne happy end, for den 
mandlige hovedperson er i Dreyfuss’ udgave 
så usympatisk en egoist og den kvindelige i 
Irvings så kælen en honningkrukke, at ens 
hjerte ikke just hamrer hurtigt for deres 
unge lykke. Filmen er fyldt med mindst lige 
så mange unoder som noder, men selve dens 
hæmningsløshed -  der ikke er ubegavet -  
gør den temmelig underholdende, og i en 
siderolle som musiklærerinde med spændte 
lidenskaber bag et isafkølet ydre er Lee Re- 
mick som sædvanligt god. (The Competition 
-  USA 1980). E.I.

LANDSBYTØSEN
Instruktør: JACQUES DOILLON
I et ån deligt slæ gtskab med B erri og  Truf- 
faut søger den 36-årige Jacques Doilion ind i 
barnets verden og fortæller i »Landsbytø- 
sen« en bittersød  anekdote om  to børn , der 
isolerer sig fra omverdenen og for en kort tid 
finder den tryghed, de aldrig har kendt

hjemme. Miljøet er en landsbyafkrog i Syd
frankrig og typerne plumpe og følelsesaf- 
stumpede bønder uden lighed med det pitto
reske galleri, som folkekomedierne gerne 
stiller til skue for turisterne. I Doilions kam
merspil er der ingen effekter, kun et vagt
somt kamera, der følger den 12-årige pige og 
den 17-årige dreng, mens de etablerer et æg
teskabeligt ritual på loftet -  indtil myndig
hederne finder dem og gør en ende på harmo
nien. TVods alvoren spiller filmen underfun
digt på tilskuerens traditionelle frygt for, at 
drengen gør »noget« ved pigen, og dermed 
trækker Doilion en moralsk parallel mellem 
publikum og filmens voksne. Derudover har 
»Landsbytøsen« ingen krydderier i handlin
gens ydre forløb. Med sin koncentrerede 
form og stille rytme er filmen lavet med stor 
selvtillid, og hvor undseligheden kan true 
med at neutralisere budskabet, bærer spillet 
og Doilions holdning igennem. (La drolesse 
-  Frankrig 1979). M.B.

LILI MARLEEN
Instruktør: R. W. FASSBINDER
Fassbinder har flere gange gjort opmærk
som på sin beundring for Douglas Sirk, hvad 
der har fået nogle til at tro, at Sirk er en af 
filmkunstens store. Det er han ikke, men 
han lavede i slutningen af fyrrerne og be
gyndelsen af halvtredserne en række typi
ske Hollywood-melodramaer med en tæft, 
som mange kan misunde ham. Ikke mindst 
Fassbinder -  hvis tungt germanske talent 
slet ikke harmonerer med filmtypen -  og 
som derfor heller ikke kan fortælle en histo
rie som »Lili Marleen« på rimelig vis. Beret
ningen om det lille nul af en sangerinde, der 
bliver verdensberømt for sin version af den 
kønt sentimentale sang, som filmen har fået 
titel efter, svarer nemlig helt og fuldt til den 
definition, som Jørgen Oldenburg i Kos. 119 
gav på melodramaet: »... en film, som ved at 
skildre sympatiske mennesker i en række 
kritiske og følelsesladede konflikter tilstræ
ber et maximum af følelse såvel i filmen som 
hos tilskueren«. Men Fassbinders film om 
sangen og sangerinden, der bliver en del af 
Det tredie Riges propagandamaskine uden 
at kunne overskue konsekvenserne før det 
er for sent, er fortalt uden følelse for andet 
end det vulgære (hvorfor Hanna Schygulla 
såmænd passer udmærket i den sammen
hæng), hvad der er i grel modstrid med hele 
historiens konstruktion. (Lili Marleen -  
Vesttyskland 1980. P.C.

Hanna Schygulla i »Lili Marleen«



M cVICAR...
FARLIG -  
OG PÅ FRI FOD
Instruktør: TOM CLEGG
Umiddelbart forud for premieren på »McVi- 
car« var McVicar i København for at lave 
lidt PR for filmen, der efter hans selvbiografi 
fortæller om hans forbryderkarriere. Den 
rigtige McVicar var langt fra glad for film
en. Skildringen af forholdene i fængslet var 
han rimeligt tilfreds med, men ellers... Og 
sådan er filmen faktisk i Tom Cleggs lidet 
atmosfæremættede film. Roger Daltrey er 
ganske god som McVicar i det fysiske spil, 
men noget indblik i, hvad der i øvrigt rører 
sig i denne langtidsfange evner Daltrey ikke 
at give os indblik i, og filmen ligner derfor 
dusinvis af andre fængselsfilm med skrappe 
fanger, der gør oprør mod autoriteterne. Sel
ve flugten fra fængslet er utroværdigt for
talt, og McVicars efterfølgende kortvarige 
samliv med konen og barnet indtil han stik
kes er ikke meget bedre. (McVicar -  Eng
land 1980). P.C.

MASSAKREN I 
NATTOGET
Instruktør: ROGER SPOTTISWOODE

Endnu én af tidens talrige multimordsgyse- 
re i det grundigt tyndsejlede kølvand efter 
John Carpenters »Maskernes nat«. Opskrif
ten ligger fast: en person udsættes for en reel 
eller indbildt forurettelse og bliver deraf så 
vild og gal, at han en årrække senere vender 
formummet tilbage for at hævne sig blodigt. 
Genren er både primitiv og perverteret i sin 
hyppige sammenkædning af pirrende sex 
med brutal vold, men denne film hører i det 
mindste til de mere professionelle produkter 
og er ganske effektiv i sin udnyttelse af et 
udflugtstogs kupeer og korridorer som skue
plads for morderens bestialske bedrifter, li
gesom slutningen er rimeligt nervepirren
de. I hovedrollen demonstrerer Jamie Lee 
Curtis igen sin formidable evne til at overle
ve galninge og gespensters uvenlige tilnær
melser, og gamle Ben Johnson bliver som 
togkonduktør morderens banemand. (Terror 
Train -  Canada 1979). E.I.

MUMIENS
FORBANDELSE
Instruktør: MIKE NEWELL
Efter en lidet kendt roman af Bram Stoker 
fortælles en ganske ordinær og ikke så lidt 
fjollet film om en arkæolog (Charlton He- 
ston), der i Egypten finder en hidtil urørt 
grav, der rum m er de jo rd isk e  rester a f en  ond
dronning. Han besættes af den trolddom,
som »den navnløse« repræsenterer og som 
forårsager adskillige mystiske dødsfald. Til 
slut dør også arkæologen. Mike Newell for
tæller primitivt med buldrende effekter og 
saboterer frejdigt ethvert tilløb til psykolo
giske gys, og det hele er ganske forudsige
ligt. (The Awakening -  England 1980). P.C.

NI TIL FEM
Instruktør: COLIN HIGGINS
Filmen begynder som en omend ikke videre 
subtil, så dog livlig og ganske grinagtig sati
re over kontortilværelsens kønsbestemte 
magtstrukturer: en målbevidst agerende 
Jane Fonda, en dynamisk Lily Tomlin og en 
sødt smilende og slet ikke talentløs Dolly 
Parton gør som tre undertrykte kontorda
mer oprør mod deres mandschauvinistiske 
stud af en chef. Så langt rummer historien 
en stimulerende genkendelighed for enhver 
med kontorerfaringer, men så løber den 
løbsk i en forpustet farce med forbyttede lig 
og hidsig bilkørsel, indtil Sterling Hayden 
til slut dukker op som en deus ex machina og 
redder den situation, som de tre piger allige
vel ikke selv magtede at håndtere. Som en 
opfordring til kvindefrigørelse og ligestil
ling er »Ni til fem« således ikke overvælden
de konsekvent, og i det hele taget er dens 
»progressive« holdning af begrænset række
v idde- den fortæller, at kontorfolk arbejder 
mere effektivt og profitabelt, hvis man giver 
dem flex-tid og muntre kulører på arbejds
pladsen, og den gør sig altså i grunden til 
talsmand for en slags repressiv tolerance. 
Som komedie viser den (ligesom »Pigen, der 
vidste for meget«), at Colin Higgins er en 
ferm håndværker, der har svært ved at sorte
re de anstrengte indfald fra de vittige. (Nine 
to Five -  USA 1980). E.I.

Dolly Parton, Jane Fonda, Lily 
Tomlin i »Ni til fem«

NU ER DET MIN TUR
Instruktør: CLAUDIA WEILL

Filmen holder ikke, hvad titlen lover, hver
ken direkte eller indirekte. Den lever ikke 
op til de store løfter, som Claudia Weill gav
med sin varme og sympatiske debutfilm
»Girlfriends«, og den lever især slet ikke op 
til historiens løfter om at skildre en fri kvin
de, for hvem friheden også er retten til at 
vælge et »gammeldags« parforhold i stedet 
for det »frigjort« løse samlivsforhold, hun i 
filmens start sværger til, da hun lever sam
men med en frisindet arkitekt, der efterhån

den trættes af hendes usikkerhed i forholdet. 
Filmen vil gerne være en moderne sophisti- 
cated komedie, men allerede på manuskript
planet er den for ringe i figurtegningen, og 
hverken Claudia Weills iscenesættelse eller 
Jill Clayburghs ofte af manerer tyngede spil 
når længere end til løst skitserede konturer 
af de mennesker, filmen foregiver at ville 
skildre med indforstået viden og tolerance. 
Helheden er udflydende selvom enkelte sce
ner er ganske rare at overvære. (It’s My Turn 
-  USA 1980). P.C.

Jill Clayburgh i »Nu er det min tur«

PIGEN FRA HAVET
Instruktør: CLAUS WEEKE
Det er principielt prisværdigt, at den franco- 
file Claus Weeke forsøger at introducere det 
gådefuldt og flertydigt uforklarlige i dansk 
films ellers så rationelle og artigt realistiske 
univers. Men den pointeløse anekdote (en 
historie kan man dårligt kalde den) om Kurt 
Ravns traumatiske erindringer om mødet 
med en mystisk pige på Skagen er kun ble
vet til en næringsfattig filmisk fladfisk -  
også efter den omredigering, som distributø
ren Henrik Sandberg gennemtvang efter 
filmens forhastede urpremiere på sidste års 
Cannes-festival. Scener er barmhjertigt fjer
net, nye er ubarmhjertigt kommet til, og den 
oprindelige ubegribelige slutning er erstat
tet af en anden ubegribelig, men denne red
ningsindsats får blot filmen til at minde om 
en overvægtig person, som har været på 
slankekur: det pynter, men fjerner ikke 
medfødte deformiteter. Trods forventeligt 
smukke Skagen-billeder af Dirk Briiel og 
behjertede indsatser af blandt andre Lea 
Brøgger og Dick Kaysø forbliver filmen en 
tom mystifikation, usikker i sin blanding af 
folkloristisk realisme og postuleret symbo- 
lik/metafysik og desuden skæmmet af stive
replikker og stereotyp personskildring. Der 
kan være noget sympatisk, næsten rørende, 
over filmens blankøjede romantiske naivi
tet, men som selvhøjtidelig spøgelseshisto
rie er den kun til at spøge med. I »Pigen fra 
havet« er der faktisk mindre mellem him
mel og jord. (Danmark 1980). E.I.
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REKRUT BENJAMIN
Instruktør: HOWARD ZIEFF
Skønt Howard Zieff et par gange har vist et 
ganske veloplagt talent for den stilfærdigt 
ironiske farce (først og fremmest den rare 
»Hollywood Cowboy«, mindre sikkert i 
»House Calls«), er der ikke meget personligt 
i »Rekrut Benjamin«. Det skyldes først og 
fremmest manuskriptet, der gerne vil for
tælle tre historier — først prologen, der skil
drer Judy Benjamins velstående jødiske mil
jø, siden den fnisende farceagtige midterdel, 
der ikke adskiller sig meget fra forgangne 
tiders danske »Soldaterkammerater«, og en
delig slutningen, der gerne vil være roman
tisk komedie. Prologen er det bedste i film
en, der som helhed kun er sporadisk mor
som. Dels fordi det altså ikke lykkes at 
forene de tre historier til en helhed, dels 
fordi Goldie Hawn, trods sit uomtvistelige 
talent, som så mange skuespillere vælger at 
holde sig til sikre og gennemprøvede effek
ter og derfor ender i lutter maner. Der er 
skægge øjeblikke i filmen, ikke mindst på 
grund af Eileen Brennans tilstedeværelse 
som skrap kaptajn, men mindeværdig er 
filmen ikke. (Private Benjamin -  USA 1980).

PC.

SEJE BØFFER OG 
HÅRDE BANANER
Instruktør: BUDDY VAN HORN
Fra »Bankekød til slemme drenge« til »Seje 
bøffer og hårde bananer«, eller fra »Every 
Which Way But Loose« (1978) til »Any 
Which Way You C an«. Endnu engang brin
ges vi i selskab med dette aparte persongal
leri: Eastwoods hårdtslående Philo Beddoe, 
Geoffrey Lewis’ bror, Ruth Gordons ekscen- 
trisk overspillede Ma, Sondra Lockes tutte- 
nuttede country singer og naturligvis den 
spøjse orangutang Clyde. Ud over politiet, 
den grotesk fjollede rockerbande »The Black 
Widows« og den obligatoriske stærke udfor
drer til den ligeså obligatoriske afsluttende 
nævekamp inddrages denne gang tillige 
skumle mafiabagmænd blandt fjenderne. 
Men ellers er alt repetition af det foregående 
opus, selv om det hele er blevet gearet endnu 
nogle grader ud, endnu »bigger than life« og 
endnu mere vulgært. Der er tilsyneladende 
ingen grænser for platheder og idiotiske på
fund. Filmen er idiosynkratisk menneske
fjendsk og anarkistisk, og den er dum og 
bizar og meget, meget dårlig. Og jeg nød 
hvert sekund! (Any Which Way You Can -  
USA 1980). A.S.

SUPER 8 MANSE
Instruktør: BRIAN DE PALMA
I vinteren 1977-78 var Brian de Palma ansat 
på Sarah Lawrence College i Bronxville, lidt 
uden for New York City, for at undervise i 
film. Han valgte at lære fra sig ved at lade 
studenterne indspille en film, men det skul
le ikke være en af de sædvanlige eksperi
menterende student films. Derimod en lavt 
budgetteret film på professionelle vilkår.

Brian De Palma er selv krediteret som pro
ducent, manuskriptforfatter og instruktør, 
og har oplyst, at kun ca. 1/20 af filmen er 
instrueret af studenterne. De Palma sørgede 
også for at få professionelle skuespillere 
med, og det er kun i statistroller, at de stude
rende medvirker. Det er et prisværdigt for
søg på at bygge bro mellem den akademiske 
verden og den professionelle filmverden, 
men resultatet må siges at være lidt fattigt. I 
De Palmas produktion fører filmen tanken 
tilbage til »Greetings«. Lidt i »Skum«-stil 
handler den om en ung mands frigørelsesfor
søg fra en skrupforvirret familie. Denne for
tælling er omkranset af en cinéma-véritéag- 
tig reportage om Kirk Douglas, der som 
»The Maestro« underviser studenterne i 
»Star Therapy« og som bryder ind i hoved
handlingen. Som praktisk filmundervisning 
har filmen utvivlsomt haft værdi for de med
virkende, men for os andre fremstår den som 
en meget anstrengt studentikos vittighed, 
der bestyrker indtrykket af Brian De Palma 
som en af øjeblikkets stærkt overvurderede 
filminstruktører. (Home Movies -  USA 
1979). I.M.

TERRORPATRULJEN
Instruktør: BRUCE MALMUTH
Filmen handler om, hvorledes to New York- 
betjente (Sylvester Stallone og Billy Dee 
Williams), der er sat på specialtjeneste i et 
anti-terroristkorps, er med til at fange den 
tyskfødte, internationale terrorist-star 
Wullfgar, som har flyttet sine teltpæle fra 
Europa til Manhattan. Som sådan ligner 
den en lille rutine-TV-film, men af og til 
fornemmer man, at den har haft visse ambi
tioner. Terroristen har således lånt træk fra 
virkelighedens Carlos, og Stallones betjent 
er blevet udstyret med et skydekompleks. I 
Vietnam har han haft 52 døde på samvittig
heden, men det var jo krig. Som betjent er 
han ikke meget for at bruge revolveren, men 
det lærer han. Thi filmens forenklede bud
skab er, at vold skal bekæmpes med vold. 
Om terroristers og anti-terroristers psyke 
fortæller den imidlertid intet. (Nighthawks 
-  USA 1981). I.M.

VARULVE
Instruktør: JOE DANTE
I de gode, gamle dage forvandlede folk sig 
kun til varulve, når fuldmånen skinnede. 
Her i vor mere avancerede nutid kan de gøre 
det når som helst, men man kan dog stadig 
tage livet af dem ved at plaffe dem ned med 
en sølvkugle. Det er nyttigt at vide, for min
sandten om der ikke midt i sunny California 
gemmer sig en veritabel koloni af varulve, 
anbragt på en slags terapicenter af en læge, 
der forsøger at lære dem at tilpasse sig de 
moderne tider -  f.eks. ved at flænse i køer i 
stedet for i mennesker, når de om natten er 
blevet til stortandede og behårede bæster, 
som tuder fælt ude i skoven. Disse neo-ly- 
kantropiske udfoldelser kan naturligvis 
ikke tages det mindste alvorligt, og inderst 
inde gør filmen det heller ikke selv, men den 
er fortalt med god genrefornemmelse og eks
plosiv intensitet i de dramatiske højdepunk-

Scene fra »Varulve«

ter, som bl.a. byder på imponerende special 
effects i nærbillederne af en mands groteske 
transfiguration til varulv. Altsammen så tå
beligt, som den slags nu engang er, men ef
fektiv kulørt underholdning med et forso
rent blink i øjet. (TheHowling-USA 1981).

E.I.

VIL DU ELSKE 
MIN PIGE?
Instruktør: BERTRAND BLIER
Bertrand Blier, der jævnligt forveksles med 
sin far, den kendte komiker Bernard Blier, 
har i 70’erne lavet en række personlige ko
medier (jf. artiklen i KOSMORAMA nr. 136, 
side 278, der kan suppleres med den sort- 
absurde farce »Buffet Froid« ,1979, efter eget 
manus). Med »Préparez vos mouchoirs« 
(1978), der for øvrigt allerede blev vist i Kø
benhavn under den franske filmuge i 1979 
med titlen »Frem med lommetørklæderne«, 
fik han en international succes og sågar en 
Oscar. Det drejer sig om, at Gérard Depar- 
dieu er gift med en smuk pige, som imidler
tid er ved at sygne hen i stum livslede, må
ske fordi ægtemanden i sin tilsyneladende 
omsorg i virkeligheden er mest optaget af 
sig selv. Så det er måske ikke så uegennyt
tigt, som det kunne synes, når han generøst 
overlader hende til en tilfældig mand, Pa
trick Dewaere, i håb om at en elsker vil kun
ne give hende livsappetitten tilbage. Pigen 
får det dog ikke bedre, til gengæld bliver 
mændene fine venner. Omsider, under et 
lejrskoleophold, møder hun dog den, der som 
prinsen kan vække hende af hendes depres
sive tornerosesøvn: en 13-års dreng, en 
mandlig Lolita, så at sige, der i filmens mi
rakuløse hovedscene forfører og besvangrer 
hende. Filmen fortæller sin historie med raf
fineret komik, nænsom i persontegningen 
og indtagende i sit galliske vid (omend der er 
nogle lidt anstrengte handlingsforviklinger 
mod slutningen). Og i den kvindelige hoved
rolle ses den underskønne canadier Carole 
Laure, der begyndte sin karriere i fem af 
Gilles Caries film (af hvilke »La téte de Nor- 
mande St-Onge« har været vist af Filmmu
seet i september 1976). Hun sammenfatter 
poesi og sensualitet med så ubesværet ynde, 
at man ønsker, man var 13 år igen. (Préparez 
vos mouchoirs -  Frankrig 1978). P.S.
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